MOÇÃO Nº 115/10
De Apelo

“Manifesta Apelo ao Sr. Prefeito

Municipal Dr. Mário Celso Heins,

quanto a providenciar o

desassoreamento no Ribeirão dos

Toledos, desde a SP-304 até a ponte

da FEPASA no Jardim Conceição,

reiterando o Requerimento de

Providências nº 338/2009 e ver a

possibilidade de se retirar a ilha

existente debaixo deste pontilhão,

para acelerar o escoamento”.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

Considerando-se que, muitos moradores estão preocupados

com a situação do Ribeirão dos Toledos, pois apresenta em várias partes de

sua extensão bancos de areia e vegetação, comprometendo sua vazão, sendo

necessário seu desassoreamento desde a SP-304 até a ponte da FEPASA no

Jardim Conceição, afundando o seu leito;

Considerando-se que, esta preocupação se faz devido ao fato de

inúmeras enchentes ocorridas neste local, onde a população sofre grandes

perdas, sendo necessário que este procedimento se faça antes do período de

chuvas;

Considerando-se que, para que fique um serviço de melhor

qualidade, sugerimos que se utilize a máquina Drag-Line, pois a máquina que

o DAE possui não desassoria o suficiente, sem necessário se verificar a

possibilidade de retirar a ilha existente debaixo do pontilhão da FEPASA, para

melhorar o escoamento das águas.

Proponho à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, Moção de Apelo ao Sr. Prefeito Municipal, nos seguintes termos

anunciado:

(Fls. 2/2 – Moção de Apelo nº 115/10)

“A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste APELA ao Sr.

Prefeito Municipal Dr. Mário Celso Heins,  quanto a providenciar o

desassoreamento no Ribeirão dos Toledos, desde a SP-304 até a ponte da

FEPASA no Jardim Conceição, reiterando o Requerimento de Providências nº

338/2009 e ver a possibilidade de se retirar a ilha existente debaixo deste

pontilhão, para acelerar o escoamento”.

Requeiro, outrossim, que cópia da presente propositura seja

encaminhada ao Sr. Prefeito Municipal, Dr. Mário Celso Heins, localizado na

Av. Monte Castelo, 1000, Centro, Santa Bárbara d´Oeste, 13450-000.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em  05 de agosto de 2010.

JOSÉ LUIS FORNASARI
“Joi Fornasari”

-Vereador-